
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Сретенск

«20» мая 2022 г. №151

О введении на территории муниципального района 
«Сретенский район» режима повышенной готовности в границах 
земельного участка с кадастровым номером 75:186570101:89 

площадью 4 га, входящего в состав земель 
муниципального района «Сретенский район», 

расположенном на 20-21 километре автомобильной 
дороги «Могойтуй-Сретенск-Олочи»

В соответствии с ч. 2 ст. 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06 октября 
2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайной 
ситуации», руководствуясь п. 8 ч. 1 ст. 9, п. 3 ч. 3 ст. 25, ч. 4 ст. 38 Устава 
муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края, во 
исполнение решения Комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального района «Сретенский район» (Протокол № 14 от 20 мая 2022 
года), в целях предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации, 
связанной с обнаружением на территории земельного участка с кадастровым 
номером 75:186570101:89, расположенном на 20-21 километре автомобильной 
дороги «Могойтуй-Сретенск-Олочи», находящимся в собственности 
Администрации муниципального района «Сретенский район» мешков, 
предположительно с твердым натрия гидроксидом, имеющим второй класс 
опасности и представляющим опасность для окружающей среды и здоровья 
граждан, оставленных на указанном земельном участке ОА «НПЦ «Недра»» 
после осуществления представителями данной организации работ по 
геологическому изучению недр, Администрация муниципального района 
«Сретенский район», -



Постановляет:
1. Ввести с 10 часов 20 мая 2022 года на территории муниципального 

района «Сретенский район» в границах земельного участка с кадастровым 
номером 75:186570101:89 площадью 4 га, входящего в состав земель 
муниципального района «Сретенский район», расположенном на 20-21 
километре автомобильной дороги «Могойтуй-Сретенск-Олочи», режим 
повышенной готовности.

2. Начальнику отдела по имуществу и землепользованию Комитета 
экономики и безопасности Администрации муниципального района 
«Сретенский район»:

2.1. подготовить обращение в Министерство природных ресурсов 
Забайкальского края с ходатайством по вопросу понуждения представителями 
Министерства природных ресурсов по Ярославской области, где официально 
зарегистрировано АО «НПЦ «Недра»» осуществить рекультивацию 
арендованных земель муниципального района «Сретенский район», согласно 
заключенному ранее договору, включая ликвидацию оставленных химикатов в 
виде твердого натрия гидроксида, имеющего второй класс опасности с 
соблюдением всех норм безопасности и законодательства Российской 
Федерации;

2.2. подготовить информационное письмо на имя Сретенского прокурора 
о принятии мер прокурорского реагирования по факту невыполнения 
представителями АО «НПЦ «Недра»» мер по рекультивации земель, 
находящихся в собственности муниципального района «Сретенский район» 
после осуществления представителями данной организации работ по 
геологическому изучению недр;

2.3. подготовить обращение на имя руководителя аварийно-спасательной 
службы «Экоспас» (Читинский филиал) с ходатайством о привлечении 
специалистов в области экологической безопасности для обследования участка 
с кадастровым номером 75:186570101:89, площадью 4 га, входящего в состав 
земель муниципального района «Сретенский район», расположенном на 20-21 
километре автомобильной дороги «Могойтуй-Сретенск-Олочи».

(срок исполнения: незамедлительно)

3. Заместителю Главы муниципального района «Сретенский район» по 
вопросам территориального развития Администрации муниципального района 
«Сретенский район»:

3.1. организовать работы по обваловке земельного участка с кадастровым 
номером 75:186570101:89, где обнаружены мешки предположительно с твердым 
натрия гидроксидом, а также установить запрещающие знаки по его периметру;

3.2. произвести расчеты финансовой потребности в запланированных 
работах по обваловке указанного выше земельного участка, установке 
запрещающих знаков по периметру участка и другим необходимым 
предупредительным мерам.

(срок исполнения: незамедлительно)



4. Начальнику отдела по вопросам ГО, ЧС Комитета экономики и 
безопасности Администрации муниципального района «Сретенский 
район»:

4.1. осуществить закупку полиэтиленовой пленки для укрытия 
обнаруженных мешков с твердым натрия гидроксидом от возможных дождевых 
осадков с целью недопущения попадания указанного вещества в почву и 
подземные (грунтовые) воды.

(срок исполнения: незамедлительно)
5. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в порядке 

установленным Уставом муниципального района «Сретенский район».
6. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования (обнародования) в порядке установленным Уставом 
муниципального района «Сретенский район».

7. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

И.о. Главы муниципального района 
«Сретенский район»

Исп. Н.Н. Егорова 
8 (30246) 2-13-37


